
Obsah

Seznam zkratek................................................................................................................ и

Předmluva.........................................................................................................................  21
? SForeword...........................................................................................................................

ČÁST PRVNÍ PRÁVO AUTORSKÉ A PRÁVA S NÍM SOUVISEJÍCÍ................  31

§1 Předmět úpravy........................................................................ 31

HLAVA I PRÁVO AUTORSKÉ........................................................................... 39

Díl 1 Předmět práva autorského............................................................................... 39
§ 2 Autorské dílo............................................................................ 39
§ 3 Výjimky z ochrany podle práva autorského

ve veřejném zájmu..................................................................  67
§ 4 Zveřejnění a vydání díla.......................................................... 72

Díl 2 Autorství............................................................................................................
§ 5 Autor......................................................................................... 78
§ 6 Zákonná domněnka autorství................................................. 79
§ 7 Anonym a pseudonym............................................................ 82
§ 8 Spoluautoři................................................................................  85

Díl3 Vznik a obsah práva autorského....................................................................... 95
Oddíl 1 Obecná ustanovení.............................................................................  95

§ 9 Vznik práva autorského.........................................................  93
§10 Obsah práva autorského.......................................................  101

Oddíl 2 Osobnostní práva................................................................................ Ю5
§ 11 ..............................................................................................................  105

Oddíl 3 Majetková práva.................................................................................. ИЗ
Pododdíl 1 Práva dílo užít........................................................................  ИЗ

§12 Právo dílo užít........................................................................  ИЗ
§ 13 Rozmnožování....................................................................... 123
§ 14 Rozšiřování ............................................................................  129
§ 15 Pronájem ................................................................................ 137
§ 16 Půjčování................................................................................ HO
§ 17 Vystavování............................................................................  ИЗ
Sdělování veřejnosti.......................................................................... H5
§18 Obecná ustanovení.................................................................  H5
§19 Živé provozování a jeho přenos...........................................  163
§20 Provozování ze záznamu a jeho přenos ............................... 168
§21 Vysílání rozhlasem nebo televizí .......................................... 172
§22 Přenos rozhlasového nebo televizního vysílání.................. 179
§ 23 Provozování rozhlasového či televizního vysílání............. 185

5



AUTORSKÝ ZÁKON

Pododdíl 2 Jiná majetková práva.............................................................224
§ 24 Právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla

uměleckého.............................................................................. 224
§ 25 Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla

pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu.................... 231
§ 25a Právo na odměnu v souvislosti s pronájmem originálu

nebo rozmnoženiny díla..........................................................243
Oddíl 4 Společná ustanovení pro majetková práva .........................................245

§ 26 ...................................................................................................... 245
Oddíl 5 Trvání majetkových práv...................................................................... 256

§ 27 .....................................................................................................  256
Oddíl 6 Osiřelé dílo............................................................................................ 262

§ 27a......................................................................................................262
§ 27b......................................................................................................267

Oddíl 7 Volné dílo ..............................................................................................269
§ 28 ...................................................................................................... 269

Díl 4 Výjimky a omezení práva autorského........................................................... 270
Oddíl 1 Obecné ustanovení.............................................................................  270

§ 29 .....................................................................................................  270
Oddíl 2 Volná užití a zákonné licence............................................................... 290

§ 30 Volná užití............................................................................. 290
§ 30a Rozmnožování na papír nebo na podobný podklad........ 299
§ 30b Předvedení nebo oprava přístroje ....................................... 304
§31 Citace...................................................................................... 306
§ 32 Propagace výstavy uměleckých děl a jejich prodeje.......... 316
§ 33 Užití díla umístěného na veřejném prostranství................ 319
§ 34 Úřední a zpravodajská licence.............................................. 324
§ 35 Užití díla v rámci občanských či náboženských obřadů 

nebo v rámci úředních akcí pořádaných orgány veřejné 
správy, v rámci školních představení a užití díla školního . 335

§ 36 Omezení práva autorského к dílu soubornému................  345
§ 37 Knihovní licence.................................................................... 349
§ 37a Licence pro určitá užití osiřelého díla.................................  354
§ 38 Užití originálu nebo rozmnoženiny díla výtvarného,

fotografie nebo díla vyjádřeného postupem podobným
fotografii jeho vystavením...................................................... 358

§ 38a Licence pro dočasné rozmnoženiny..................................... 360
§ 38b Licence pro fotografickou podobiznu................................. 372
§ 38c Nepodstatné vedlejší užití díla............................................  374
§ 38d Licence к dílům užitého umění a dílům architektonickým 377 
§ 38e Licence pro sociální zařízení................................................  382

6



Obsah

§ 38f Licence pro společné domovní antény..............................  385
§ 38g Licence pro karikaturu a parodii........................................  390
§ 39 Licence pro osoby se zdravotním postižením....................  395
§ 39a Licence pro určitá užití díla ve prospěch osob se zrakovým

postižením nebo osob s jinými poruchami čtení................. 401
§ 39b Povinnosti oprávněného poskytovatele ............................... 410

Díl 5 Ochrana práva autorského............................................................................412
§40....................................................................................................... 412
§41 ....................................................................................................... 431
§ 42 ..................................................................................................... 437
§43 ..................................................................................................... 440
§ 44 ..................................................................................................... 449
§45 .....................................................................................................  451

Díl 6 (zrušen).............................................................................................................. 455
Díl 7 Zvláštní ustanovení o některých dílech ..........................................................456

§ 58 Zaměstnanecké dílo............................................................. 436
§ 59 Kolektivní dílo.......................................................................479
§60 Školní dílo..............................................................................4^9
§ 61 Dílo vytvořené na objednávku a soutěžní dílo......................499
Dílo audiovizuální.............................................................................  313
§62 Obecná ustanovení................................................................ 513
§63 Autor audiovizuálního díla................................................. 518
§ 64 Díla audiovizuálně užitá....................................................... 522
Počítačové programy.........................................................................  524
§65 Obecná ustanovení................................................................ 524
§ 66 Omezení rozsahu práv autora к počítačovému programu . 529

HLAVA II PRÁVA SOUVISEJÍCÍ S PRÁVEM AUTORSKÝM....................  541

Díl 1 Práva výkonného umělce к uměleckému výkonu....................................... 541
§67 Umělecký výkon a výkonný umělec ................................... 541
§ 68 Společný zástupce výkonných umělců...............................  543
§ 69 Obsah práva výkonného umělce..........................................  543
§ 70 Osobnostní práva výkonného umělce.................................  544
§ 71 Majetková práva výkonného umělce................................... 545
§ 72 Úplatná zákonná licence.......................................................  546
§ 72a Odstoupení od smlouvy pro nečinnost výrobce ................. 548
§ 72b Opatření к vyvážení smluvních závazků............................ 548
§ 73 Trvání majetkových práv výkonného umělce..................... 549
§ 74 Použití úpravy hlavy I...........................................................  550

Díl 2 Právo výrobce zvukového záznamu к jeho záznamu .................................  550
§ 75 Zvukový záznam a jeho výrobce........................................... 550

7



AUTORSKÝ ZÁKON

§76 Obsah práva výrobce zvukového záznamu........................ 551
§ 76a Povinnosti výrobce zvukového záznamu v souvislosti

s roční doplňkovou odměnou.............................................. 552
§ 77 Trvání práva výrobce zvukového záznamu......................... 553
§ 77a................................................................................................... 553
§ 78 Použití úpravy hlavy I...........................................................  554

Díl 3 Právo výrobce zvukově obrazového záznamu к jeho prvotnímu záznamu 554
§ 79 Zvukově obrazový záznam a jeho výrobce........................... 554
§ 80 Obsah práva výrobce zvukově obrazového záznamu........ 555
§ 81 Trvání práva výrobce zvukově obrazového záznamu........ 556
§ 82 Použití úpravy hlavy I............................................................ 556

Díl 4 Právo rozhlasového a televizního vysílatele к jeho vysílání........................557
§ 83 Vysílání a vysílatel.................................................................  557
§ 84 Obsah práva vysílatele............................................................ 559
§ 85 Trvání práva vysílatele............................................................ 563
§ 86 Použití úpravy hlavy I.............................................................. 564

Díl 5 Právo nakladatele.............................................................................................567
§ 87 ..................................................................................................... 567

Díl 6 Právo prvního zveřejnitele............................................................................  572
§ 87a................................................................................................... 572

HLAVA III ZVLÁŠTNÍ PRÁVO POŘIZOVATELE DATABÁZE ................. 575

§88 Vymezení pojmu..................................................................... 575
§ 88a................................................................................................... 583
§89 Pořizovatel databáze...............................................................  591
§ 90 Obsah zvláštního práva pořizovatele databáze.................... 596
§91 Omezení zvláštního práva pořizovatele databáze ................ 604
§ 92 Bezúplatné zákonné licence..................................................... 608
§93 Trvání zvláštního práva pořizovatele к databázi .................. 612
§ 94 Použití úpravy hlavy I.............................................................. 613

HLAVA IV KOLEKTIVNÍ SPRÁVA.................................................................. 616
Dili Obecná ustanovení.......................................................................................... 616

§ 95 Kolektivní správa....................................................................616
§ 95a Kolektivní správce....................................................................619

Díl 2 Oprávnění ke kolektivní správě .................................................................... 625
§ 96 Žádost o udělení oprávnění................................................. 625
§ 96a Rozhodnutí o udělení oprávnění.......................................... 628
§ 96b Prokazování bezúhonnosti..................................................... 635
§ 96c Odnětí oprávnění....................................................................637

Díl 3 Členství a organizační struktura kolektivního správce...............................  640
§ 96d Členství..................................................................................  640

8



Obsah

§ 96e Orgány kolektivního správce................................................ 642
§ 96f Nejvyšší orgán........................................................................ 643
§ 96g Člen vedení kolektivního správce.........................................646
§ 96h Kontrolní komise..................................................................  648

Dü 4 Výkon kolektivní správy.................................................................................649
Oddíl 1 Obecná ustanovení............................................................................ 649

§ 97 .....................................................................................................  649
§ 97a Závazky mezi kolektivním správcem a nositelem práv----652
§ 97b Informace poskytované nositelům práv............................. 657
§ 97c Seznamy kolektivního správce............................................  658

Oddíl 2 Práva kolektivně spravovaná................................................................660
§ 97d Povinná kolektivní správa...................................................  660
§ 97e Rozšířená kolektivní správa.................................................. 664
§ 97f Seznam děl na trhu nedostupných....................................... 668

Oddíl 3 Závazky mezi kolektivními správci.....................................................670
§ 97g Vzájemné pověření kolektivních správců při výkonu

kolektivní správy...................................................................... 670
§ 97h Společný zástupce kolektivních správců............................  675

Oddíl 4 Uzavírání smluv s uživateli..................................................................678
§ 98 .....................................................................................................  678
§ 98a......................................................................................................683
§ 98b...................................................................................................  686
§ 98c Povinnosti uživatelů a dalších osob v souvislosti

s uzavíráním smluv................................................................  687
§ 98d Omezení odpovědnosti uživatele..........................................691

Oddíl 5 Sazby odměn....................................................................................  694
§ 98e Obecná ustanovení..................................................................694
§ 98f Postup sjednávání některých sazebníků............................. 697

Oddíl 6 Správa příjmů z výkonu práv a příjmů z investování příjmů
z výkonu práv..................................................................................... 701
§99 Obecná ustanovení................................................................  701
§ 99a Pravidla pro investování příjmů.......................................... 704
§ 99b Srážky z příjmů.....................................................................  705
Rozdělování a výplata příjmů........................................................... 707
§ 99c......................................................................................................707
§ 99d......................................................................................................711
§ 99e...................................................................................................  713

Oddíl 7 Transparentnost kolektivní správy......................................................715
§ 99f Informace poskytované veřejnosti......................................  715
§ 99g Výroční zpráva........................................................................716
§ 99h Informace poskytované jinému kolektivnímu správci----717

9



AUTORSKÝ ZÁKON

§ 99i Informace poskytované ministerstvu.................................  718
§ 99j Informace poskytované na vyžádání................................... 719

Oddíl 8 Licence pro více území к právům к užití hudebních
děl online............................................................................................ 721
§ 100 ...................................................................................................  722
§ 100a Způsobilost к poskytování licencí....................................... 736
§ 100b Smlouva mezi kolektivními správci o poskytování licencí. 743 
§ 100c Povinnost na dožádání uzavřít smlouvu o poskytování

licencí..................................................................................... 753
§ lOOd Informační povinnosti......................................................... 762
§ lOOe Poskytování informací o užití a fakturace............................769
§ lOOf Výplata příjmů z výkonu práv..............................................  779
§ 100g Výjimka pro rozhlasové a televizní vysílatele....................  785

Oddíl 9 Postupy pro řešení sporů................................................................... 791
§ 101 Využití prostředníka............................................................. 791
§ 101a Seznam prostředníků ........................................................... 793
§ 101b Rozhodnutí o zápisu do seznamu prostředníků................... 795
§ 101c Hostující prostředník ........................................................... 796
§ lOldZměny zapsaných údajů.......................................................  798
§ 10le Zrušení rozhodnutí o zápisu a vyškrtnutí ze seznamu

prostředníků.......................................................................... 799
§ lOlf Postup při využití prostředníka ..........................................  801
§ 101g Vyřizování stížností kolektivním správcem........................ 806

Díl 5 Dohled nad kolektivními správci.................................................................  807
§ 102 ...................................................................................................  807
§ 102a Přeshraniční spolupráce orgánů dohledu............................ 808

Díl 6 Poskytování oprávnění к výkonu práv к užití osiřelých děl a jiných
osiřelých předmětů ochrany.........................................................................  810

§ 103...................................................................................................  810
Díl 7 Nezávislý správce práv ................................................................................... 817

§ 104...................................................................................................  817
§ 104a.................................................................................................  818
§ 104b Seznam nezávislých správců práv......................................... 818

HLAVA V SOUBĚH OCHRANY.......................................................................  820

§ 105 ...................................................................................................  820

HLAVA VI PŘESTUPKY...................................................................................... 825

§ 105a Přestupky fyzických osob.....................................................  826
§ 105b Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob ... 828
§ 105ba Přestupky kolektivních správců ....................................... 830
§ 105bb Přestupky nezávislých správců práv.................................  835

10



Obsah

§ 105c Společná ustanovení k přestupkům .......
§105d ........................................................................

HLAVA VII USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

§106 Ustanovení přechodná...............................
§107 Ustanovení závěrečná.................................

836
837

838

838
844

ČÁST DRUHÁ ZMĚNA ZÁKONA O OCEŇOVÁNÍ MAJETKU

§ 108...........................................................................

851

851

ČÁST TŘETÍ (zrušena) 852

ČÁST ČTVRTÁ (zrušena) 852

ČÁST PÁTÁ ZMĚNA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA...................................  852

§ 111............................................................................................................  852

ČÁST ŠESTÁ ZMĚNA ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMŮ...............................  853

§ 112............................................................................................................  853

ČÁST SEDMÁ (zrušena)............................................................................................ 853

ČÁST OSMÁ ZMĚNA ZÁKONA O HROMADNÉ SPRÁVĚ AUTORSKÝCH
PRÁV A PRÁV AUTORSKÉMU PRÁVU PŘÍBUZNÝCH .... 854

§ 114...................................................................................................  854

ČÁST DEVÁTÁ (zrušena)............................................................................................ 854

ČÁST DESÁTÁ ZMĚNA ZÁKONA O PROVOZOVÁNÍ ROZHLASOVÉHO 
A TELEVIZNÍHO VYSÍLÁNÍ...................................................

§ 116................................................................................................

854

854

ČÁST JEDENÁCTÁ ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

§ 117.................................................

854

854

ČÁST DVANÁCTÁ ÚČINNOST

§ 118..................

855

855

Věcný rejstřík 857

11


